
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称 ：       家具制造项目        

 建设单位（盖章）：  海安泰元家具有限公司   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 1 月 

江苏省环保厅制  



 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段 
[...]
大气环境影响评价完成后，对大气环境评价主要内容与结论进行自查，建设项目大气环境影

响评价自查表见表 7-15。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



海安泰元家具有限公司家具制造项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 59 

表 7-15  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 海安泰元家具有限公司家具制造项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5～50km□ 边长=5km 

评价因子 

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500～2000t/a□ ≤500t/a 

评价因子 
基本污染物（                  ） 

其他污染物（      TVOC       ） 

包含二次 PM2.5□ 

不包含二次 PM2.5 

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准□ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2017）年 

环境空气质量现

状调查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测□ 

现状评价 达标区  □ 不达标区   

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源□ 

现有排放源□ 

拟替代的 

污染源□ 

其他在建、拟建项

目污染源□ 
区域污染源□ 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 
AERMOD 

□ 

ADMS

□ 

AUSTAL2000  

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF

□ 
网络模型

□ 
其他 
 

预测范围 边长≥50km □ 边长 5～50km □ 边长=5km  

预测因子 预测因子（颗粒物、VOCs） 
包含二次 PM2.5   □ 

不包含二次 PM2.5    

正常排放短期浓

度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率>100%□ 

正常排放年均浓

度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常排放1h浓

度贡献值 
非正常持续时长（  ）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率>100%□ 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的 

整体变化情况 
k≤-20%□ k>-20%□ 

环境监测

计划 

污染源监测 监测因子（颗粒物 、VOCs ） 
有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子（              ） 监测点位数（          ） 无监测 

评价结论 

环境影响 可接受 不可接受□ 

大气环境防护 

距离 
距（      ）厂界最远（      ）m 

污染源年排放量

（t/a） 
SO2：（  ） NOx：（  ） 颗粒物：（0.8076） VOCs：（0.2962） 

注：“□”为勾选项，填“√”； “（   ）”为内容填写项 

 



海安泰元家具有限公司家具制造项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 60 

二、地表水环境影响分析 

本项目排水实行雨污分流制，雨水通过厂区雨水管网收集后就近排入水体；水帘废水经厂内

气浮池处理后平时均回用于水帘循环水池，循环使用，不排放；生活污水经化粪池预处理预处理

后接管至海安县城北凌河污水处理厂处理，尾水排入洋蛮河。污水接管口需根据江苏省环保厅《江

苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。 

1、水帘废水处理措施简述 

水帘废水 COD 浓度较高，本项目水帘废水采用气浮机处理后循环使用，不排放。污水在进入

气浮池前投加助凝剂及絮凝剂，气浮原理是向水体中溶入大量空气，减压后形成大量细微气泡，

气泡与悬浮物质形成粘附作用。微气泡在上升过程中，遇到污水中已经聚凝的悬浮物，微气泡附

着在悬浮物上，使之很快上浮，达到固液分离，净化废水，处理掉的悬浮物全部浮于水面，然后

通过气浮上部的刮渣机把它们排到污泥池中，而池底部通过处理的清水排出。处理流程如下图所

示： 

 

2、生活污水处理设施可行性分析 

本项目生活污水水质简单，经厂区化粪池预处理后可以达到海安县城北凌河污水处理厂接管

水质要求。 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入

管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥被清掏。一般情况下，

化粪池对于 COD 及 SS 的去除率为 20%左右，对其他污染物去除能力较差。 

3、海安县城北凌河污水处理厂概况 

图 7-1 水帘废水处理流程图 



海安泰元家具有限公司家具制造项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 61 

海安县城北凌河污水处理厂（4.9 万 m
3
/d 污水处理及配套管网工程）项目建设地点在海安市

开发区 221 省道东延南侧，沈海高速西侧：一期处理能力为 2.5 万 m
3
/d，建设时间为 2013 年 12

月-2014 年 12 月；二期处理能力为 2.4 万 m
3
/d，建设时间为 2015 年 1 月-2016 年 6 月。一期收集

范围为串场河以西部分，二期收集范围为串场河以东部分。海安县城北凌河污水处理厂污水处理

工艺流程见图 7-2。 

 

污水处理工艺说明： 

粗格栅及进水泵房：作用是去除大尺寸的漂浮物和悬浮物，以保护提升泵的正常运转，并尽

量去掉那些不利于后续处理过程的杂物。粗格栅截留物经螺旋输送机送入螺旋压榨机，压榨后外

运出厂。细格栅及曝气沉砂池：污水由提升泵提升至细格栅及沉砂池，细格栅用于进一步去除污

水中较小的颗粒的悬浮、漂浮物。 

水解酸化池：水解酸化池主要作用是将污水中难生物降解的大分子物质通过生物水解作用降

解为可生物降解的小分子物质，提高废水的可生化性。 

A
2
/O 生化反应池：经初级处理单元的沉砂池处理后，污水的漂浮物和砂粒被去除，然后进入

生物池对污水中有机物 CODCr、BOD5、NH3-N、TP 进行去除，本工程生物池应既能有效去除碳源

污染物，又具备较强除磷脱氮功能。 

二沉池及混凝沉淀池：经二级生物处理单元后，污水进入深度处理单元，通过混凝沉淀进一

步去除 TP，通过过滤进一步去除 SS，以确保尾水达到一级 A 标准。 

紫外消毒渠：该单元的作用是为处理后的达标出水进行排放。服务内容有二项，一是执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》，对出水进行消毒杀菌；二是对出水进行顺利排放。 

污泥浓缩脱水：污泥处理工艺流程包括四个处置阶段，即污泥的减量化、稳定化、无害化和

粗格栅及

进水泵房 

细格栅及

曝气池 
水解酸化池 

废水 

污泥回流 

A
2
/O 生

化反应池 

二沉池 
混凝 

沉淀池 

转盘 

滤池 

紫外 

消毒渠 
出水 

污泥浓缩池 污泥均质池 污泥脱水机房 
泥饼外运

焚烧 

图 7-2  海安县城北凌河污水处理厂工艺流程图 



海安泰元家具有限公司家具制造项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 62 

资源化。 

中水回用：结合海安县城北凌河污水处理厂所在区域内现有回用水情况，污水处理厂将对已

达一级 A 标准的部分尾水作进一步净化处理后，中水拟将回用于道路浇洒降尘、进路养护以及园

林绿化养护等。 

4、接管可行性分析 

①水量：建设项目废水量为 3.2t/d，约占海安县城北凌河污水处理厂一期处理能力的 0.006%，

从废水水量来说，废水接管是可行的。 

②水质：建设项目废水主要是生活污水，废水经厂内预处理后水质简单，能够达到该污水处

理厂接管控制标准，即：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准和《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 中 A 等级标准的要求，经污水管网接入海安县城北凌

河污水处理厂处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标处理排

放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。 

③管网和污水处理厂建设进度：目前，海安县城北凌河污水处理厂基建工程已完成，建设项

目区域污水管网铺设工程已到位。 

综上所述，本项目废水接入海安县城北凌河污水处理厂集中处置可行，废水经海安县城北凌

河污水处理厂处理后达标排放，对周围水环境影响较小。 

三、声环境影响分析 

1、噪声防治措施 

本项目生产设备均安置在室内，风机布置在室外，为保证项目建成投运后噪声达标排放，应

采取如下降噪措施： 

（1）选用低噪声设备，将设备安装在封闭车间内并采用隔声效果好的墙体； 

（2）对产生机械噪声的设备，在设备与基础之间安装减震装置； 

（3）加强厂区绿化，利用树木的吸收作用降噪； 

（4）加强设备的维护和保养，避免因设备失修产生非常噪声的排放； 

（5）对安置在室外的风机安装隔声罩进行隔声处理。 

2、噪声影响分析 

通过选用先进的低噪声设备，增强厂房的密闭性、合理布局等，重点噪声源采取隔声、吸声、

减振措施。建设项目噪声预测计算模式如下： 

①室外点声源在预测点的倍频带声压级： 

a.某个点源在预测点的倍频带声压级 



海安泰元家具有限公司家具制造项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 63 

  octoctoct LrrrLrL  00 lg20)()(  

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级； 

          Loct（r0）——参考位置 r0 处的倍频带声压级； 

          r——预测点距声源的距离，m； 

          r0——参考位置距声源的距离，m； 

        ΔLoct——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引起的衰减，

其计算方式分别为： 



















321 203

1

203

1

203

1
lg10

NNN
Aoctbar  

100/)( 0rrAoctatm    

)lg(5 0rrAexc   

b.如果已知声源的倍频带声功率级 Lwoct，且声源可看作是位于地面上，则： 

8lg20 0cotcot  rLL w  

c.由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A 声级 LA： 

 








 




n

i

LL

A
ipiL

1

1.0
10lg10  

式中 ΔLoct 为 A 计权网络修正值。 

    d.各声源在预测点产生的声级的合成： 









 



n

i

L

TP
piL

1

1.0
10lg10  

②室内点声源的预测： 

a.室内靠近围护结构处的倍频带声压级： 

,1 cot 2

1

4
10lg

4
oct w

Q
L L

r R

 
   

 
 

式中：r1 为室内某源距离围护结构的距离； 

          R 为房间常数； 

          Q 为方向性因子。 

b.室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级： 

 

 








 



n

i

L

oct
ioctTL

1

1.0

1,
)(1,10lg10)(



海安泰元家具有限公司家具制造项目环境影响报告表 

 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                 64 

c.室外靠近围护结构处的总的声压级： 

cot,2 cot,1( ) ( ) ( 6)L T L T TL    

d.室外声压级换算成等效的室外声源： 

cot cot,2( ) 10lgwL L T S   

式中：S 为透声面积。 

e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lwoct，由此按室外声源方法计

算等效室外声源在预测点产生的声级。 

f.声压级合成公式 

n 个声压级 Li 合成后总声压级 LP 总总计算公式： 









 



n

i

L

p
iL

1

1.0
10lg10总  

建设项目主要噪声设备距较近厂界噪声预测结果见表 7-16。 

表 7-16  本项目厂界噪声影响预测结果 （单位：dB（A）） 

关心点 
贡献值 背景值 评价值 达标情况 

昼 昼 昼 昼 

东厂界 49.3 57.4 49.3 达标 

南厂界 48.3 55.7 48.3 达标 

西厂界 49.8 59.5 49.8 达标 

北厂界 48.6 57.0 48.6 达标 

注：本项目夜间不生产。 

经预测核实：本项目对周围环境产生的噪声影响较小，本项目产生的噪声经厂房隔声和距离

衰减后，各厂界噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准

要求，对周边环境影响较小。 

因此，评价认为只要厂方对各产噪设备严格按照本评价提出的降噪措施进行防治，本项目生

产过程中不会对厂界及外环境造成大的影响。 

四、固废环境影响分析 

本项目固体废物处置利用方式见表7-17。 

 

 

 

 

 

 

 



海安泰元家具有限公司家具制造项目环境影响报告表 